As cryptic as some of these statements may seem, a detailed reading of the whole work reveals at least the supporting structure of Gilbert's new understanding of celestial influence. The two kinds of conveyor of this influence are light and the effused forms, both of which cross the vacuum between the globes instantaneously, without presence or action, until interacting with a material body. Both are responsible, in their own way, for degrading and transforming the homogenous substance of the globe of the earth into the variety of substances seen on its surface. The activity of light seems to be restricted to the attenuation of humour (and subsequently the production of heat), although Gilbert did allow for some diversity amongst the celestial *lumina* regarding this outcome. Effused forms, being unique and fitting to each celestial body, permit a much broader range of possible influences.

Gilbert's new 'physiology' of the sublunar world, by dispensing with the doctrines of the four elements and qualities, eroded much of the explanatory foundations of traditional astrology. Indeed, he

---

materiae, nec a lumine aut calore provenienti. Sunt enim in astris formae primariae, singulares et propriae; sicut in tellure, magnetica praepotens et egregia. Ob eamque causam Luna cum sine lumine fuerit in interluniis, tellurem concutit, et humorem ducit... Ob eamque etiam causam erronee longe diversis modis tellurem et corpora afficiunt; Venus aliter quam Saturnus, Iupiter Marsque aliter quam Mercurius aut Venus; qui et propriis luminibus, et solaribus etiam fulgent. Quod si nulla haberent lumina, ut Luna, effectus tamen facerent. Eodem etiam modo stellae fixae influentias quasdam immittunt, tanquam rerum plurimarum seminaria, quae nullis obicibus refranari possunt; non aliter atque primaria magnetica virtus telluris et eius partium, efficientiam habent a nullo impeditam. Ab hac tam egregia et demonstrata miris virtutibus potentia, astrorum actus non minus illustres, sed summis et primariis dotibus insignes agnoscere juvabit. Quare alia atque alia pendet ab astris natura; a Lyra alia quam ab Arcturo: ab Hyadibus diversa a cane majori: a Praesepe aliena a Virginis Spica, a corde Leonis; atque effluvia maxima.'

<sup>47</sup> Ibid., pp. 213–14: 'In effluviis Solis et Lunae, fixarum stellarum radii miscentur, et in terras descendunt cum lumine Solis, et Lunae mutuato lumine.'

<sup>48</sup> Ibid., p. 214: 'Lumen ingreditur omne corpus vel opacissimum aliquantulum, quo ingressu foedatur.'